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ВЛАДА НА

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

МИНИСТЕРСТВО ЗА КУЛТУРА И ТУРИЗАМ
УПАТСТВО
ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ДОКУМЕНТИ

ОБРАЗЕЦ 
ЗА ПРОЕКТ ОД ОБЛАСТА НА ДРАМСКАТА ДЕЈНОСТ – ПРОДУКЦИЈА НА ПРОФЕСИОНАЛНА ПРЕТСТАВА
[image: image2.jpg]



УПАТСТВО ЗА ПОПОЛНУВАЊЕ И ЗА КОМПЛЕТИРАЊЕ НА ОБРАЗЕЦОТ ЗА ПРОЕКТ ОД ОБЛАСТА НА ДРАМСКАТА ДЕЈНОСТ – ПРОДУКЦИЈА НА ПРОФЕСИОНАЛНА ПРЕТСТАВА ЗА НАЦРТ-ГОДИШНАТА ПРОГРАМА НА НАЦИОНАЛНИТЕ УСТАНОВИ

1. Во согласност со член 70 од Законот за културата („Службен весник на Република Македонија“ бр. 31/98, 49/03, 82/05, 24/07, 116/2010, 47/2011, 51/2011, 136/12, 23/13, 187/13, 44/14, 61/15, 154/15, 39/16, 11/18 и 265/24), националните установи во jуни во тековната година за наредната година доставуваат до Министерството за култура и туризам нацрт-годишна програма за работа на установата. Во нацрт-годишната програма се изразени средствата потребни за: програмски активности, оперативни трошоци на установата, плати и други надоместоци за вработените и за надворешните соработници кои ќе се ангажираат за остварување на програмата, меѓу кои и надоместоци за невработени домашни актери и режисери, материјалните трошоци и трошоците за инвестициско одржување, осигурување, адаптација и набавка на опрема за установата. Нацрт-годишната програма содржи проекти со спецификација на трошоците по намени и активности. 
2. Образецот за проект од областа на драмската дејност – продукција на професионална претстава треба да се преземе од веб-локацијата на Министерството за култура и туризам (www.kultura.gov.mk), да се пополни електронски со впишување податоци на означеното место и да се завери со печат на установата и со потпис на овластеното лице. За секој проект се пополнува одделен образец.
3. Кон пополнетиот Образец, задолжително треба да се приложат и следниве документи/материјали:
· документ (изјава или преддоговор или договор и слично) за  регулирање авторски и сродни права со кој се потврдува учеството на уметничката екипа во проектот, односно за секој надворешен соработник/гостин во проектот: автор на текстот, режисер, драматург, сценограф, костимограф, композитор, кореограф и актер гостин;
· биографии на членовите на уметничката екипа – за секој надворешен соработник/гостин во проектот: автор на текстот, режисер, драматург, сценограф, костимограф, композитор, кореограф и актер гостин;
· режисерска експликација на текстот што се поставува, потпишана од  режисерот;
· за сценографијата: опис на изработката или на набавката на сценографијата;
· за костимографијата: опис на изработката или на набавката на костимите;
· за домашни и меѓународни копродукции: склучен и заведен документ (преддоговор или договор и слично) со наведени податоци за условите и средствата што ќе се обезбедат од страна на другиот копродуцент.
4. Со Образецот може да се достават и други документи/материјали за дообјаснување на проектот за кои установата цени дека е потребно да ги достави. Документите/материјалите доставени со образецот не се враќаат.
5. Приоритети 
Министерството за култура ќе поддржи проекти од областа на драмската дејност со следниве приоритети:

1. Поставување драмски текстови од афирмирани домашни и светски драмски автори.
2. Поставување нови драмски текстови што досега не се поставени на сцените во Република Северна Македонија. 
3. Изразување, негување и афирмирање на културниот идентитет на заедниците во Република Северна Македонија.
4. Поттикнување стилска и жанровска разновидност, што се карактеризираат со иновативност,  креативност и премиерни изведби.

5. Реализација на проекти на атрактивни културни локалитети и туристички дестинации во државава.
6. Дисперзија на културните содржини со цел унапредување на културата на локално ниво и овозможување рамномерен културен развој на територијата на целата земја.
6. За сите дополнителни информации во врска со Образецот може да се обратите до Министерството за култура и туризам, Одделение за драмска и филмска дејност, на тел. 02/ 3240 548.

ЗАБЕЛЕШКА: НЕМА ДА БИДАТ РАЗГЛЕДУВАНИ НЕЦЕЛОСНО ПОПОЛНЕТИ И НЕКОМПЛЕТНИ ОБРАСЦИ – БЕЗ ПРИЛОЖЕНИ ДОКУМЕНТИ!
О Б Р А З Е Ц
за проект од областа на драмската дејност  –
продукција на професионална претстава
Податоци за установата

	Назив на установата
	

	Адреса
	

	Телефон
	

	Е-пошта
	

	Веб-локација
	

	Име и презиме на раководното лице
	

	Резиме на реализираната програма од претходната година

Да се наведат податоци за: 
- број на премиери и нивни репризи, 
- годишен репертоар (број на одиграни претстави и посетеност на публика), 
- учества на фестивали во земјава и во странство, 
- постигнати успеси – награди и признанија, 
- обезбедени сопствени приходи на годишно ниво и 
- други значајни активности.
	


Податоци за проектот 
	Наслов и жанр на претставата
	

	Резиме на проектот 

К  Во кратки црти да се дадат: 
- - опис на фазите на реализација (планирани активности за подготовка, премиерна изведба и постпродукција), - цел на проектот – кому е наменет (целната група) и 
      - очекувани ефекти – неговата актуелност и можност за одржливост.
	

	Место и временски период на реализација на проектот (од – до) 
	


ФИНАНСИСКA  КОНСТРУКЦИЈА НА ПРОЕКТОТ

· Структура на приходите         

	Побарани средства од  Министерството за култура и туризам
	

	Други извори на финансирање 
	

	Локална самоуправа
	

	Сопствено учество
	

	Спонзорства
	

	Донации
	

	Друго
	

	ВКУПНА ЦЕНА НА ЧИНЕЊЕ НА ПРОЕКТОТ (ИЗРАЗЕНА ВО ДЕНАРИ И БРУТО-ИЗНОС)
	


· Структура на расходите

	Авторски и други надоместоци за уметничката екипа во проектот
Задолжително да се приложи документ (изјава или преддоговор или договор и слично) за регулирање авторски и сродни права со кој се потврдува учеството на уметничката екипа во проектот, односно за секој надворешен соработник/гостин во проектот.

	
	Име и презиме
	Бруто-износ 

во денари

	Драмски автор
	
	

	Режисер
	
	

	Драматург/адаптација на текст
	
	

	Сценограф
	
	

	Костимограф
	
	

	Композитор/избор на музика
	
	

	Кореограф
	
	

	Актери гости
	
	

	Вкупно
	
	

	

	2. Опрема за проектот 

	2.1. За сценографија 

	Спецификација на материјали или готови елементи
	Износ

	
	

	
	

	Вкупно за 2.1. 
	

	2.2. За костимографија

	Спецификација на материјали или готови делови
	Износ

	
	

	
	

	Вкупно за 2.2. 
	

	
	

	2.3. За реквизити

	Опис на трошоците
	Износ

	
	

	
	

	
	

	Вкупно за 2.3.
	

	2.4. За маски, перики, шминка

	Опис на трошоците
	Износ

	
	

	
	

	Вкупно за 2.4.
	

	2.5. За музика

	Опис на трошоците
	Износ

	
	

	
	

	
	

	Вкупно за 2.5.
	

	2.6. За маркетинг  (плакат, програма, каталог, фото- и видеоархива и слично)

	Опис на трошоците
	Износ

	
	

	
	

	Вкупно за 2.6.
	

	Вкупно за опрема на проектот (2.1. + 2.2. + 2.3. + 2.4. + 2.5. + 2.6.)
	

	

	3. Други трошоци наведени по намени

	Опис на трошоците
	Износ

	
	

	
	

	Вкупно
	

	

	Севкупни трошоци (1 + 2 + 3)
	


ЗАБЕЛЕШКА: Износот на вкупните планирани приходи и расходи мора да биде еднаков.
	Датум


	
	
	Потпис на овластеното лице      и печат на установата
	


СЕКТОР ЗА ДЕЈНОСТИ ОД ОБЛАСТА НА КУЛТУРАТА  И УМЕТНОСТА 





ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ДРАМСКА И ФИЛМСКА ДЕЈНОСТ 














ОБРАЗЕЦ


ЗА НАЦРТ-ГОДИШНА ПРОГРАМА НА НАЦИОНАЛНИТЕ УСТАНОВИ ЗА 2026 ГОДИНА
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